湛江市公路事务中心2023年度
整体绩效自评报告

评价年度：2023年度

评价单位：湛江市公路事务中心

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2024年7月24日

根据《湛江市交通运输局关于印发2024年市级财政资金绩效评价工作方案的通知》和《湛江市财政局关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2024〕5号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2023年度湛江市公路事务中心整体绩效评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.单位机构设置

湛江市公路事务中心为湛江市交通运输局管理的参公事业单位，其主要职责是参与全市公路路网的规划拟定，计划实施，公路建设、改造、养护、管理和指导，安全生产等工作，主要职责如下：

(1)贯彻执行国家和部、省、市有关公路工作的方针政策、法律、法规和规章。
(2)参与全市公路路网的规划、建设、年度预算的编制工作，指导全市公路养护工作，并具体组织实施市辖区国道、省道、县道公路和赤坎区、霞山区乡道、村道公路的养护工作。
(3)参与编制全市公路发展规划;组织实施经国家、省和市批准的所管辖公路建设、改造和养护计划;参与全市公路建设和养护资金的筹措使用。
(4)参与评价湛江境内高速公路管理和养护工作。
 (5)承担全市公路及其附属设施的建设养护评价、检查考核和路网运行等工作。
(6)协助地方公路建设、改造项目的交、竣工验收及评价工作。
(7)按上级主管部门要求参与安全生产、应急管理、三防和公路交通战备等工作。
(8)负责全市公路科学技术项目的管理及成果推广应用和公路信息化建设管理工作;组织实施公路环保节能减排工作。
(9)协助开展行业精神文明建设和行风建设，组织实施全市创建文明示范路、四好农村路等工作;承担全市公路服务区的建设管理、文明服务创建、质量评价工作。
(10)承办主管部门交办的其他工作。
2.单位机构情况

截至2023年12月末，机构编制部门核定人数总数263人，年末在职人数210人、离退休人数382人，机关内设综合部、公路养护部、公路工程部、路网运行部、市区运营部、计划财务部、党群人事部、总工室8个部（室），下辖5个副科级公益一类事业单位（坡头养护所、麻章养护所、东海养护所、赤坎养护所、霞山养护所）。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2023年在市委、市政府和市交通运输局的坚强领导下，我中心紧紧围绕湛江加快建设高水平全国性综合交通枢纽、凝心聚力建设交通强市的目标，结合我中心年度国省道任务建设及投资计划，全力实施公路项目建设，加快推动固定资产投资，着力提升公路管养和服务保畅水平，不断夯实安全生产基础，取得了较好的成效。

部门整体支出绩效目标

2023年，我中心推进国省道建设项目（含治超及非现场执法项目）共计11项，建成公路里程7.4公里，湛江大道与遂溪大道连接线工程、G325线石岭至石圭坡段路面改造工程、S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程（湛江大道）等7项完成交工验收工作，G325线廉江向阳村至青平段改建工程和S373线雷州市榜山至唐家段路面改造工程正全力推进。本年度实施养护专项工程项目共10项，G207线K4017+418～K4080+288段安全提升工程、2021年湛江市G228线和2022年湛江市S545线等路段公路安全提升工程已顺利完工。按合同约定每季度对湛江大道、调顺桥项目养护绩效情况进行考核，根据考核合格结果落实支付可行性、养护服务费用。争取落实国省道项目建设市级配套一般债券资金2亿元等，有力保障普通公路养护和国道省建设项目实施。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

我中心根据《湛江市交通运输局关于印发2024年市级财政资金绩效评价工作方案的通知》和《湛江市财政局关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2024〕5号）文件要求和工作部署，制定了绩效评价工作方案，绩效评价工作小组组成如下：

组长：陈再东

副组长：黄大庆、龙小华、郭春涨、袁伟强

成员：欧阳立波、梁云山、林荣、朱堪威、邓龙飞、麦喜娟、郭立、蔡景湛

领导小组下设办公室，办公室设在计划财务部，欧阳立波任办公室主任，负责协调各部门开展绩效评价工作，同时各部室密切配合，认真做好评价工作。
（二）自评工作过程。

我中心成立了绩效评价工作小组，对照自评方案进行研究和部署，由计财部牵头，各业务部室按照自评方案的要求，对照各项内容逐条逐项收集填报绩效自评数据表中与本部室业务相关的数据进行自评，并报送计财部汇总形成自评报告。在自评过程中发现问题、查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。

（三）自评材料报送时间及质量。

我单位自评材料于2024年7月24日报送，确保材料真实、完整，均按照财政要求完成。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

我单位所报送的自评报告、数据表、评分表是否与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2023年我中心按照市委、市政府和市交通运输局工作部署，紧紧围绕我单位的中心任务，按照我单位2023年的工作总目标，全中心干部职工共同努力，达到了既定的工作目标。较好地完成了2023年的工作任务，自评分99分。

部门整体支出绩效指标分析

    对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

按照市委市政府的方针政策和工作要求，结合我市公路发展的规划，深入调研、精准测算，根据年度工作重点、项目的轻重缓急进行合理安排，不固化分配。

2.预算执行情况。

根据决算，2023年我中心收入844,948,271.6元，本年支出844,948,271.6元，我中心部门预算收支平衡，预算支出率100%。主要是我中心加快资金支出进度，收到资金以后及时拨付，不截留，不挪用，不滞留，保证专项资金专款专用。

3.预算监督情况。

我中心资金支出规范性，包括基本支出管理、项目支出（含专项工作经费）管理、费用支出均严格按《政府会计制度》以及相关财务规章制度执行，并按规定分类进行明细核算，在项目支出方面我中心还通过会计核算软件对每个明细项目的收支情况进行辅助核算。会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；没有存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。收到资金后及时根据业务部门与有关单位签订的合同（协议）、施工单位上报并经工程监理单位签认的计量和完成的工程进度，拟出拨款数额后填制的工程拨款单拨付工程进度款，保证专项资金专款专用。

4.预算使用效益。

（1）不断完善路网体系

普通国省道建设攻坚克难，全力推动项目实施。湛江大道与遂溪大道连接线工程、G325线石岭至石圭坡段路面改造工程、S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程（湛江大道）等7项国省道建设项目顺利完成交工验收工作，G325线廉江向阳村至青平段改建工程和S373线雷州市榜山至唐家段路面改造工程正全力推进。

项目谋划储备科学精准。中心调研组多次赴各县（市）开展项目储备调研督导，指导并协助相关单位科学谋划储备了G207线遂溪县穿城段改线工程和遂溪广前至雷林段改（扩）建工程等14个国省道建设项目以及一批危旧桥改造、安全提升工程等养护专项工程项目。加强与省交通运输厅等上级部门的沟通衔接，积极协调推进G207线遂溪广前至雷林段改（扩）建工程、S388线石角镇滑石厂至和寮镇段改建工程等项目前期工作。

（2）全力协调资金保障

全力协调项目资金落实。2023年积极申报并争取落实公路养护和国省道建设各级财政补助资金，着力寻求拨付机制突破，为公路项目建设奠定坚实资金保障。如顺利协调廉江G325线项目2024年上级补助资金3000万元下达到市本级财政国库并及时拨付，有力支持该项目的实施。

持续压实支付主体责任。将资金支付以清单形式进行量化分解，对支出进度滞后的项目逐项重点跟进，确保按照既定目标完成支付任务，我中心年度养护资金支付率达到80%以上。

（3）有效提升公路管养水平

持续提高市辖区公路管养水平，坚持对下属养护所开展考核，督导各养护所加强机械管理，切实提高养护所管理水平。积极配合市局完成年度普通国省道及农村公路管理养护绩效考核工作。

预防性养护工作取得显著进展。打破了“十三五”以来预防性养护仅有路面灌缝技术的局面，将推广预防性养护应用纳入我市公路养护管理制度与考核范围，并建立滚动式工程项目库，制订效益最优的预防养护计划，切实提升养护资金使用效益。

公路创新技术有效应用。选取市辖区G228线繁忙路段试点新型水反应型冷补沥青材料，有效提高了恶劣天气路面病害的修复效率，已在市辖区以及雷州、遂溪等县（市）的沥青路面应急养护中推广使用。

（4）着力开展平安公路建设

持续强化道路安全隐患排查整治。全年共开展安全生产专项督导检查8次，派出31个督导检查组共109人次，累计排查隐患284项，完成整改282项，完成整治率99.3%。

着力推进危旧桥梁改造，不断完善公路交安设施。G207线K4017+418～K4080+288段安全提升工程、2021年湛江市G228线和2022年湛江市S545线等路段公路安全提升工程已顺利完工。

全力保障汛期公路桥梁安全。先后协调配合对全市2009座公路桥梁进行了2次全面的督导排查，检测出三类桥梁449座，四类桥梁71座，五类桥梁5座。按照技术要求，四类桥梁已采取加固和交通管控，五类桥梁已落实封闭管理，确保了公路桥梁运行安全可控。

（5）强化路网服务效能

精心谋划组织，保障道路安全畅通。完善服务设施，全面提升服务品质。高度重视廉江高桥、徐闻下桥停车区运营工作，精心完善服务设施硬软件建设。抓好规划建设，强化公路服务效能。积极协调龙门、南兴、客路、黄略等四个公路服务设施建设项目施工图设计获得交通部门批复及申请国省干线公路服务设施省级补助资金。并协调加快推进徐闻下桥服务区、廉江塘蓬、石角、良垌服务区等服务设施的前期工作。

部门重点项目支出绩效情况

①解决公路历史欠薪欠费，根据2023年预算安排，公路系统欠薪欠费到位资金及时拨付至相关欠薪单位，有效维护职工队伍稳定。

②国省道建设项目，省道S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程（湛江大道）可用性服务费、湛江市调顺跨海大桥一期工程可用性服务费。根据PPP项目协议按季度对项目公路管理养护绩效情况进行考核，考核结果合格后按照协议申请资金拨付至项目单位。

③公路养护，及时申请拨付切块养护资金至各县（市）财政，用于支持全市普通国省道1754公里日常养护；积极落实省道S374线湛江平乐至洋青段、省道S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程（湛江大道）运维绩效服务费、湛江市调顺跨海大桥一期工程治超非现场执法项目和桥梁段视频监控系统预算资金，保障路段养护工作开展，推进湛江市调顺跨海大桥监控系统项目实施完工，有效营造了安全、畅通、有序、和谐的公路通行环境。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题
1.受湛江市财政收支矛盾突出、土地出让金收入短收等影响，我中心2023年度市本级预算资金到位不足，导致有些项目资金未能按时支付。如市政府应支付给湛江大道、调顺跨海大桥等PPP项目的可用性服务费和养护服务费出现延迟。

2.因机构改革，目前市财政将省下达的养护切块资金90%下划至各县市财政部门。按属地原则，管理养护机构运行经费及人员支出应全额纳入当地财政一般公共预算，同时根据农村公路养护管理体制改革等相关文件精神（粤府办〔2021〕1号），2022年起成品油税费收入中的“替代养路费部分”用于普通公路养护部分不再列支管理机构运行经费和人员等其他支出。但由于当地财政资金紧张，存在养护切块资金被挤占的情况，未能用于充分保障公路养护，导致部分项目资金更加紧张，未能顺利开展实施。

 (四）改进措施

加大谋划力度，落实资金保障。积极对接有关部门，根据部、省“十四五”期间补助政策文件的相关要求，密切跟踪重点项目前期工作，也密切留意养护专项工程实施计划，将资金谋划争取列入重要协调事项。结合部、省出台的最新补助政策及市委、市政府相关批复，统筹谋划，创新融资思路，破解资金瓶颈，主动协调业务部门提前谋划储备项目，争取更多的项目纳入上级补助范围，同时建议各县级财政将养护切块资金足额投入公路日常养护，保障公路管养任务顺利实施，有效提升公路路况水平，维护良好交通运输环境。

PAGE
7